Domini est salus (Psal. III, 9). *Reddunt vota*, id est, **A** *damnatione ereptos*: usque, *Per Christum Dominum nostrum*.

Communicantes, etc., usque, *et omnium sanctorum*. Se, qui offert, et omnes circumstantes, qui simul offerunt, dicit communicare: *et memoriam venerantes beatæ Dei genitricis, et omnium sanctorum*: quia ut sacrificium Deo possit esse acceptum, non alibi hoc offerunt, nisi in communione et societate sanctorum, et in eorum memoriæ veneratione tanquam in vero templo Dei, quia in his voluit omnipotens Deus Ecclesiæ suæ constare fundamentum. Ideo sumus communicantes memoriæ eorum, tanquam filii patrum et sectatores præcedentium: *Communicantes*, id est, participantes fidei illorum, quia eandem fidem habemus, quam et illi habuerunt. *Memoriam venerantes*, id est, cum pietate et humilitate **B** *ipse vivat propter me* (Joan. VI, 58). Hoc corpus, hic sanguis non in spicis, sed in sacramentis colligitur; et consecratione mysticus sit nobis, non nascitur. Et ille quidem panis, et illud vinum per se irrationabile est: sed orat sacerdos, ut ille rationabiliter tractatus, et ab omnipotenti Deo consecratus, rationabilis fiat, transeundo **C** *In corpus Filii ejus, nobis*, id est, ad salutem nostram.

Hoc autem, quod sequitur: *Qui pridie quam pateretur*, usque, *in memoriam facietis*: apostoli in usu habuerunt post ascensionem Domini. Unde ergo Ecclesia jugem sui memoriam Redemptoris celebret, ipse Dominus apostolis, et apostoli generaliter omni Ecclesiæ tradiderunt in his verbis, sine quibus **D** *504* nulla lingua, nulla regio, nulla civitas, id est, nulla pars Ecclesiæ potest consecrare hoc sacramentum, quod Apostolus manifestat, dicens: *Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis, quoniam Dominus Jesus, qua nocte tradebatur, accepit panem, et reliqua* (I Cor. XII, 23). Christi ergo virtute et verbis iste panis et calix ab initio consecratus est, et semper consecratur, et consecrabitur. Ipse enim loquens per sacerdotes sua verba, cœlesti benedictione sanctum corpus et sanguinem suam perficit. Quod autem ait: *Sumite ex hoc omnes*, commendatio est unitatis, ut per hoc mysterium Christo participant, unum simus omnes in illo, sicut Apostolus ait: *Unus panis, unum corpus multi sumus* (I Cor. X, 17). Tanta est autem Ecclesiæ unitas in Christo, ut unus ubique sit panis corporis Christi, et unus calix sanguinis ejus: *Accipiens*, inquit, *hunc præclarum calicem*. Ideo dicit, *hunc accepit*, quod calix, quem sacerdos catholicus sacrificat, non est alius, nisi ipse quem Dominus apostolis tradidit. Quia sicut divinitas Verbi Dei una est, quæ totum implet mundum, ita licet multis locis et innumerabilibus diebus illud corpus consecraretur, non sunt tamen multa corpora Christi, neque multi calices, sed unum corpus Christi, et unus sanguis cum eo, quod sumpsit in utero Virginis, et quod dedit apostolis. Divinitas enim Verbi replet illud quod ubique est, et conjungit, ac facit, ut sicut ipsa una est, ita conjungatur corpori Christi, et unum corpus ejus sit in veritate.